articulação com a ANA, no âmbito da revisão dos Planos Integrados de Recursos Hídricos 
(PIRHs) da Vertente do Rio Paranapanema, Rio Grande e Rio Paraíba do Sul. Ressalta 
ainda que o Programa já tem indicação prévia, pelo Comitê Coordenador do Plano Estadual 
de Recursos Hídricos (CORHI), do montante de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de 
reais), para execução de parte do IntegraBacias, a ser referendado na reunião do CRH 
agendada para 18 de dezembro de 2025. Por fim, salienta que a adesão do Comitê ao 
Programa IntegraBacias não interfere nas competências legais do Comitê relativa ao